◆開　会

◆ロータリーソング「我らの生業」

◆「4つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　前播磨町商工会会長　森田　孝 様

◆歓迎歌「松の緑」

マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

№８

◆プログラム予定

９月６日（金） ９月１３日（金） ９月２０日（金） ９月２７日（金）

卓話「生分解性プラス
ティックのお話」

落合 計夫 会員

卓話「最近のなかお
（仮）」

中尾 良治 会員

休　　会

定款第8条第1節（C）による

移動合同例会
高砂青松ＲＣとの合同例会

（ウエディングパレス鹿島殿）
工藤 栄一 様

例　　　会　　　記　　　録　（2019．8．30（金））　　通算3，227回

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

前播磨町商工会会長
森田　孝 様

◆出席報告
本　日　８月３０日　　会員数４０名　　出席者　　２４名　　出席率　７０. ５９%
前々回　８月　９日　　会員数４０名　　修正出席者３９名　　出席率　９７．５０%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ

守光　　隆会員 ポリオプラス小委員会 ７月２５日（８月３０日）
中尾　良治会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ８月２９日（８月３０日）
冨沢　康雄会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ８月２９日（８月３０日）
髙畑　健一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ８月２７日（８月３０日）
後藤　純次会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ８月２５日（８月３０日）
増田　章吾会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ８月　９日（８月　９日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
脇谷　政孝会長……森田様ようこそお越し下さいました。卓話よろしくお願いいたします。

世界柔道選手権において、大野、丸山、二名の後輩が優勝してくれま
した。

新井　哲三会員……森田様、ようこそ。卓話有難うございます。
籠谷　啓一会員……森田様、ようこそ高砂ＲＣへ。
大村　泰司会員…… 森田孝様、ようこそおこし下さいました。
中野　哲郎会員……森田様、ようこそ。楽しいお話を楽しみにしています。
谷川こずえ会員……森田孝様、本日の卓話よろしくお願い致します。
森本　幸吉会員……森田孝様、ようこそ高砂にお越し下さいました。本日の卓話楽しみに

しています。
名嶋　一成会員……出席１００％のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
◎国際ロータリークラブ第２６８０地区　ガバナー・社会

奉仕委員長・社会奉仕小委員長より
　「地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内」が届いて

おります。
◎国際ロータリークラブ第２６８０地区　ガバナー・地区

社会奉仕委員長・地区ローターアクト小委員長より
　国際ロータリークラブ第２６８０地区ローターアクト

　「２０１９−２０２０年度　アクトの日」 のご案内
　　　令和元年９月８日（日）
　　　　　北ゾーン　コウノトリの郷駅
　　　　　南ゾーン　プレンデイ西神中央

坂牛 裕 副幹事

◎国際ロータリークラブ第２６８０地区　ガバナー・Ｒ財団委員長・ポリオプラス小委員長
より

　「ポリオセミナー」のご案内　令和元年１０月１４日
◎公益財団法人　米山梅吉記念館より館報２０１９秋号が届いております。

〈例会変更のお知らせ〉
　○明石東ロータリークラブ
　　　９月１２日（木）　月見例会　平安神宮会館（京都）に変更
　　１０月３１日（木）　休会
　○姫路ロータリークラブ
　　　９月２４日（火）休会
◎兵庫県立考古博物館より
　特別展のご案内
◎横尾忠則現代美術館より
　「横尾忠則自画自損展」広報依頼が届いております。
いずれも、回覧しておりますので、ご確認をお願い致します。

◆会長の時間
　先週ご紹介した世界柔道選手権東京大会が８月２５日
～９月１日の日程で日本武道館にて開催されています。
私は天理大学柔道部の後輩である男子６６㎏級出場の丸
山城志郎選手と７３㎏級出場の大野将平選手の試合に応
援に行ってきました。ＴＶでご覧になった方もおられる
と思いますが、この二人見事な試合で優勝してくれまし
た。まず丸山選手は切れ味鋭い技を武器に順調に勝ち上
がり、準決勝で阿部一二三選手との決戦となりました。
開始間もないところで阿部選手の思い切りのよい背負い
投げを何とかこらえた際、右膝を痛めてしまい、心配しましたが気力で乗り越え、後半攻
め返し延長戦に突入。激しい攻防の末、捨身技で技ありを奪い勝敗を決しました。残りの
決勝戦も見事な一本勝ちで初出場初優勝を決めてくれました。祈る気持ちで試合を応援し
ていましたが、負傷しながらもあきらめることなく戦い抜いた彼の姿に感動しました。そ
して翌日の大野選手の試合は、圧巻の全試合一本勝ち。「強い！」とうならせる凄みのあ
る勝ち方で一気に頂点に駆け上がってくれました。二人による連日の活躍は「天理柔道」
の値打ちを大いに高めてくれたと思います。来年の東京オリンピックと同じ会場ですばら
しい試合を見せてもらい、行った甲斐のある二日間でした。二人とも各階級で五輪出場候
補のトップに立ちました。１１月の大阪での国際大会で優勝を果たせば早期に確定します。

脇谷 政孝 会長

これからも彼らを力一杯応援します。
　さて本日はゲストに前播磨町商工会会長の森田 孝様をお迎えし、卓話をお願いしてい
ます。昨年度プログラム委員長の森本会員からの強い依頼とご推薦による年度越しの卓話
の実現です。森田様は鉄鋼関連の企業である有限会社共明工業を経営されるとともに共明
塾という学習塾も運営されています。豊富なご経験からのお話をじっくりお聞きしたいと
思います。よろしくお願いいたします。

◆本日のプログラム

卓話「ひょっとしたら

　　　　　役に立つかもしれない旅の話」

前播磨町商工会会長　森田 孝 様

会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/